



FELIPECAROE

Felipe Amorim Albuquerque de Oliveira

UI/UX DESIGNER
BRANDING SPECIALIST

felipe@felipecaroe.com
+55 51 98149-7388

/felipecaroe /felipecaroe

⊕ Interesses Profissionais

UX Design	E-Commerce
UI Design	Branding
Planejamento Criativo	Marketing
Direção de Arte	Consulting
Estratégias de Marca	Sales

🌐 Idiomas

Português	:: Idioma Nativo
Inglês	:: Fluente
Espanhol	:: Fluente
Alemão	:: Instrumental

📄 Informações pessoais

Estado civil	:: Solteiro
Nacionalidade	:: Brasileiro
Nascimento	:: 10/12/1985
Cidade Natal	:: Recife / PE
Cidade Atual	:: Porto Alegre / RS

🎵 Hobbies

Música	:: Cantor amador
Videogames	:: Jogos de RPG
Boxe	:: Tradicional & Chinês
Cinema	:: Thrillers & Séries

Sobre

Criatividade e planejamento

Antes de me tornar designer gráfico e gestor de marcas, comecei a desenvolver websites aos 12 anos, em 1998.

Hoje em dia sou especializado em planejar estrategicamente experiências positivas de contato entre marcas e seus públicos.

Experiência Profissional

2014 - 2019

Brava Digital

FUNDADOR / DIRETOR DE PLANEJAMENTO CRIATIVO

A Brava foi fundada com o intuito de apoiar pequenos e médios negócios na construção e gestão de marcas fortes.

2015 - 2016

Linx Commerce (DCG)

CONSULTOR DE MARKETING

Como consultor externo, liderei o departamento de marketing no apoio ao time de vendas por meio de estratégias de inbound marketing.

2012 - 2014

Pipe Digital

FUNDADOR / VICE PRESIDENTE DE CRIAÇÃO

Gerenciei essa jovem agência junto a três sócios e outros colaboradores, sendo responsável pela operação, atendimento e processo criativo.

2011 - 2012

EZ Commerce

COORDENADOR DE MARKETING

Minha maior experiência no e-commerce foi nesta plataforma brasileira SaaS de varejo, nos times de marketing e vendas.

2010 - 2011

Capella Design

GERENTE DE CRIAÇÃO DA INTERNET

Minha primeira experiência em gestão foi o desafio de trazer com sucesso este escritório de design gráfico para o mundo digital.

2009 - 2010

Casullo

UI / UX DESIGNER

Como UI e UX designer na Casullo, desenvolvi interfaces orientadas ao conteúdo, além de planejar estratégias de presença digital.

2008 - 2009

Prefeitura Municipal de Olinda - PE

WEBDESIGNER E ASSESSOR DE MÍDIAS DIGITAIS

Fui responsável por todas as peças de comunicação além de assessorar o prefeito e sua equipe em mídias e plataformas digitais.

2007 - 2008

CESAR Instituto de Inovação

WEB DESIGNER

2007

NUTES-UFPE

ESTÁGIO EM DESIGN - 6 MESES

2006

AQUATIC MAMMALS FOUNDATION

ESTÁGIO EM DESIGN - 6 MESES

Cursos Adicionais

Desenho Artístico

ATELIÊ ANDALUZ
2004

Desenvolvimento Web

UFPE
2006

Branding e Cultura

André Stolarski / Tecnopop
2006

Como Participante

6º Encontro Regional de Design

João Pessoa - PB - Brasil
2008

8º Encontro Regional de Design

São Paulo - SP - Brasil
2008

18º Encontro Nacional Design

Manaus - AM - Brasil
2008

17º Encontro Nacional Design

Florianópolis - SC - Brasil
2007

Como Palestrante

Branding e Identidade Visual Para Eventos

6º Encontro Regional de Design PB
2008

Design e Sociedade

6º Encontro Regional de Design PB
2008

Processo Criativo na Gestão de Marcas

2º Encontro Estadual de Design PE
2008

CMS e Web 2.0 os novos conteúdos

3º Encontro Estadual de Design PE
2009

Branding e os designers

UniRitter
2011

Branding e Internet

FAL Caxias do Sul
2014

Internet Branding para PME

SEBRAE RS
2015

Internet para brand awareness

FGV - Faculdades Getúlio Vargas
2015

Geração da Oportunidade

Fundatec RS
2016

...

Academia e Palestras

Prática aliada à reflexão

No período universitário, compartilhei minha atenção com atividades extracurriculares que continuaram quando iniciei minha carreira profissional - embora a partir deste momento eu estive tanto no palco quanto na plateia.

Formação

2010 - 2011

Branding / Brand Management

PUCRS PÓS-GRADUAÇÃO

2005 - 2008

DESIGN GRÁFICO

UFPE GRADUAÇÃO SUPERIOR

2004 - 2006

WEB DESIGN & COMPUTAÇÃO GRÁFICA

UNIBRATEC GRADUAÇÃO TÉCNICA

Habilidades Técnicas



ADOBE XD, PHOTOSHOP, ILLUSTRATOR, INDESIGN, PREMIERE



WORDPRESS DEVELOPING, CONTENT MANAGEMENT, SETTINGS



MICROSOFT OFFICE WORD, EXCEL, POWERPOINT, POWERBI



DEVELOPING HTML5, CSS3, JAVASCRIPT, PHP



Marcas Atendidas

